______________________________________________________________________________

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE IGARASSU

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

EDITAL RAÍZES DE IGARASSU - ÁREAS PERIFÉRICAS, POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS E ZONA RURAL

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA

NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

Art. 1º A Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Patrimônio de Igarassu - PE torna público o Resultado Preliminar da seleção de projetos,

conforme estabelecido no Chamamento Público nº 001/2024 - Edital Raízes de Igarassu.

CATEGORIA POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS:

Nº Ficha

de

inscrição

Categoria
Cota

aplicada

Tipo de

proponente

do projeto

Nome

Completo
CPF/CNPJ

Nome / Título

da Ação

Cultural

NOTA

FINAL
STATUS

10

Povos e

Comunidades

Tradicionais

Ampla

concorrência

Coletivo,

Espaço ou

Grupo sem

personalidade

jurídica

CENTRO

CULTURAL

AXÉ DOS

VENTOS

***096.524**

2º Xirê de

Saberes

Ancestrais do

Axé dos Ventos:

Diálogos sobre

resistência do

povo de terreiro

e combate à

86 Selecionada

______________________________________________________________________________

intolerância

religiosa

8

Povos e

Comunidades

Tradicionais

Ampla

concorrência

Coletivo,

Espaço ou

Grupo sem

personalidade

jurídica

Casa Iyá

Marisqueira
***957944**

O Baque Solto

de Cuieiras
85 Selecionada

20

Povos e

Comunidades

Tradicionais

Ampla

concorrência
Pessoa Física

Flávia Regina

Teixeira do

Nascimento

***753594** Tem Chef no Ilê 78 Selecionada

21

Povos e

Comunidades

Tradicionais

Pessoa negra

(entidade ou

coletivo com

maioria de

dirigentes ou

pessoas em

posição de

liderança

negras)

Pessoa Física

ALEXSANDRO

ALVES DE

AMORIM

***46794**

A magia da

vivência

circense no circo

Bambolê

72 Selecionada

3

Povos e

Comunidades

Tradicionais

Pessoa

indígena

(entidade ou

coletivo com

maioria de

Pessoa Física

Gabriela Cristina

Barbosa de

Moura

***027804**
Corpo, Memória

e Território
71 Selecionada

______________________________________________________________________________

dirigentes ou

pessoas em

posição de

liderança

indígenas)

12

Povos e

Comunidades

Tradicionais

Pessoa negra

(entidade ou

coletivo com

maioria de

dirigentes ou

pessoas em

posição de

liderança

negras)

Pessoa Física
Carlos Emanuel

dos Santos
***23834**

Agbara Orin -

Ciência e

Fundamento na

Força do Canto

68 Suplente

1

Povos e

Comunidades

Tradicionais

Pessoa

indígena

(entidade ou

coletivo com

maioria de

dirigentes ou

pessoas em

posição de

liderança

indígenas)

Pessoa Física

Ridivanio

Procópio da

Silva

***480434**

Kaxwriêtã

língua de

guerreiro

68 Suplente

______________________________________________________________________________

2

Povos e

Comunidades

Tradicionais

Ampla

concorrência
Pessoa Física

JOSIMAR

BRAZ DOS

SANTOS

***517534**

Orixantos

Desfile dos

Povos de

Terreiros

66 Suplente

15

Povos e

Comunidades

Tradicionais

Pessoa

indígena

(entidade ou

coletivo com

maioria de

dirigentes ou

pessoas em

posição de

liderança

indígenas)

Pessoa

Jurídica

54.006.403

ALEXANDRE

RIBEIRO DE

CARVALHO

54006403/000177

A Dança do

Orixá Xangô -

Uma

Interpretação

Coreográfica

36

Desclassificada

- Item 3.2.4,

alínea II do

edital

CATEGORIA PROJETOS EM ÁREAS PERIFÉRICAS E ZONA RURAL:

Nº Ficha

de

inscrição

Categoria
Política

afirmativa

Tipo de

proponente

do projeto

Nome

Completo
CPF/CNPJ

Nome / Título

da Ação

Cultural

NOTA

FINAL
STATUS

23 Projetos em

Áreas

Ampla

concorrência
Pessoa Física

Hayany Pietra da

Silva Barbosa
***586374** Raízes populares

e vivências: arte,
81 Selecionada

______________________________________________________________________________

Periféricas e

Zona Rural

ocupação e

cultura

22

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Ampla

concorrência
Pessoa Física

MOIZES

VITAL DA

SILVA

***34834**

EXPOART -

ESCOLA

CRIATIVA

75 Selecionada

7

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Pessoa negra

(entidade ou

coletivo com

maioria de

dirigentes ou

pessoas em

posição de

liderança

negras)

Coletivo,

Espaço ou

Grupo sem

personalidade

jurídica

BOI MARACÁ ***82874**
Cortejo Boi

Maracá ano III
75 Selecionada

5

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Pessoa negra

(entidade ou

coletivo com

maioria de

dirigentes ou

pessoas em

posição de

liderança

negras)

Pessoa Física

MARIA JOSE

COSTA DE

OLIVEEIRA

***732974**

CULTURA

POPULAR NO

SITIO DE

DONA ZEZE

71 Selecionada

______________________________________________________________________________

9

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Pessoa negra

(entidade ou

coletivo com

maioria de

dirigentes ou

pessoas em

posição de

liderança

negras)

Pessoa Física
José Abias da

Silva
***590494**

Galhos e Raízes:

Mãos que Criam
58 Selecionada

6

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Ampla

concorrência
Pessoa Física

GIOVANA DA

SILVA
***904884**

Primeira Troça

Carnavalesca de

Igarassu - Pe No

passo do Frevo

42 Suplente

4

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Ampla

concorrência
Pessoa Física

GABRIEL

SALUSTIANO

NASCIMENTO

DE SANTANA

***832254**

Workshop de

Brega Funk:

Ritmos e

Expressões

Populares em

Igarassu

42 Suplente

11

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Pessoa negra

(entidade ou

coletivo com

maioria de

dirigentes ou

Pessoa Física
Josenildo Silva

Vieira da Rocha
***49424** Ritmos e Cores 38

Desclassificada

- Item 3.2.4,

alínea II do

edital

______________________________________________________________________________

pessoas em

posição de

liderança

negras)

19

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Ampla

concorrência
Pessoa Física

Maria do carmo

da silva pereira
***802174**

Trançando os

Caminhos
32

Desclassificada

- Item 3.2.4,

alínea II do

edital

16

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Ampla

concorrência
Pessoa Física

Severina Rufino

do Espirito

Santo

***684074**

Oficinas de

Técnicas e

Conscientização

Sobre A

Importância do

Oléo de Coco

28

Desclassificada

- Item 3.2.4,

alínea II do

edital

18

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Ampla

concorrência
Pessoa Física

Rouse

Alessandra

Moraes de Souza

***511094**
Projeto: Crochê

em Conhas
28

Desclassificada

- Item 3.2.4,

alínea II do

edital

13

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Pessoa negra

(entidade ou

coletivo com

maioria de

dirigentes ou

pessoas em

Pessoa Física
Luciana Carla de

Santana
***08244**

Projeto

Oportunizar
27

Desclassificada

- Item 3.2.4,

alínea II do

edital

______________________________________________________________________________

posição de

liderança

negras)

17

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Ampla

concorrência
Pessoa Física

Luciene Matias

da Silva
***743984**

Delícias do Mar:

Aula-Show de

Tapioca de

Marisco

24

Desclassificada

- Item 3.2.4,

alínea II do

edital

14

Projetos em

Áreas

Periféricas e

Zona Rural

Ampla

concorrência
Pessoa Física

GIPSONDE

BRITO

BEZERRA

FILHO

***83764**

BregAcústico -

Mistura do

Brega

Pernambucano e

Acústico

14

Desclassificada

- Item 3.2.4,

alínea II do

edital

Art. 2º Contra a decisão da fase de seleção, caberá recurso destinado à Comissão de Análise, que deve ser apresentado de forma eletrônica,

por meio do link https://docs.google.com/forms/d/1OeGXenc0aTPfgcLb42spL0P0jcBn0KNkqM4fz7aego4/edit, ou de forma presencial, na Casa

da Cultura, situada na Rua Barbosa Lima, nº 46, Sítio Histórico, Centro, Igarassu-PE, CEP.: 53610-213, conforme Anexo 16, no prazo de 3 (três)

dias úteis a contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

§ 1º As súmulas das avalições poderão ser solicitadas pelos proponentes por meio do e-mail pnabigarassu@gmail.com, que serão

respondidos em até 24h.

§ 2º Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

§ 3º Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de seleção será divulgado no Diário Oficial da AMUPE, site Oficial do

Município (https://igarassu.pe.gov.br/)e no site oficial do Portal da Transparência do Município

(https://transparenciagovernamental.com.br/ui/#/igarassu).

https://docs.google.com/forms/d/1OeGXenc0aTPfgcLb42spL0P0jcBn0KNkqM4fz7aego4/edit
mailto:pnabigarassu@gmail.com
https://igarassu.pe.gov.br/
https://transparenciagovernamental.com.br/ui/#/igarassu

______________________________________________________________________________

Igarassu, 20 novembro de 2024.

RODRIGO VIEIRA RUSSELL

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Patrimônio